io. & obed. latius gl. optima, in clem. ad nostrum. in verb. ecclesiæ. de hæret. quod & obseruandum est, ex præscripto simili Concil. Triden. sess. 25. de reform. gen. cap. 2. vers. nec non competit igitur principaliter ad exemplum Domini Nostri Iesu Christi, qui venit visitare Hierusalem, quam uis noluisse cognoscere dies visitationis suæ. vt ipsemet dicit. Luc. c. 19. Item secundo hoc ius visitandi competit eius do. Papæ. Vicario in vrbe, & infra centesimum militare, quia omnia, quæ ad iurisdictionem pertinent, dummodo non sint de reseruat. potest expresse. do. Pavi. vbi supra & in trac. de offic. & potest. cap. sed. vac. par. 2. q. 10. vers. nunc restat. vbi multa dicit de Vicario Papæ, & quãta sit eius potestas, hinc Innoc. III. in cap. tua nobis de offic. Vic. inquit. Iurisdictione Vicarij, quem Romanus Põtifex in vrbe reliquit, non extenditur extra ipsam, nisi ei specialiter sit commissum, & de visitatione, ei specialiter sēper committi videtur in litteris mãdati, prout in vna clem. 7. bulla, & in alia Pauli III. sum. Rom. Pont. vidimus, & in alias est obseruatum, immo, & clerum Romanũ inuocare, statuta cõcedere, prout in plurimis edictis emanatis, vidimus, & legimus, p. Illustriss. D. Iacobum Sabellum Romanũ S. R. E. Maximum Cardinalem qui a multis annis Vicarius Romani Pontificis fuit, (& qui nuper a Domino nostro Domino Gregorio XIII. Pont. Max. summus inquisitor in toto christiano orbe designatus est.) tertio visitare possunt domini Card. ecclesias suorũ titulorũ. Pavi. ibidẽ. nu. 5. quæ ecclesiæ respectu titulorũ legũt in prouint. omn. eccl. cõferũt

enim earum ecclesiarum benefica, & in eis habent ius episcopale, doct. in c. his. qui. de maior. & obed. Aneas de falcon. de refer. 2. q. prin. nu. 10. & est communis opinio, vt concludit Abb. in c. 2. nu. 12. vers. nec obstat. de cappel. mon. & in Conc. Lateran. sub Leon. 10. an. 1514 in publica sess. fuit lectum. Cardinales tituli sui loca, si præsentes in curia fuerint personaliter, si vero absentes per Vicariū idoneum semel saltē singulis annis visitent, clericos, & populos ecclesiarū titulo suo subiectarum, cum diligentia inquirent, vigilentq; circa cultum diuinum, & bona dictarum ecclesiarū, moresq; in primis, & vitam clericorū, & parochianorum solerter explorēt, eosq; omnes, & singulos ad recte, honesteq; viuendum paterno moneant affectu. † Quodq; eis multa compe-

6 tant, conuenitq; nēpe. cū sint positi in illustrissima dignitate, quod ignorauit Bal. in c. bonę. lo. 1. de postul. prælat. dicens cardinalatum esse officiū; namq; ipsi dicuntur Cardines ecclesiæ. capit. sacrosancta 22. dist. vbi per Card. Alex. quorum cœtus Rom. Ecclesiæ senatus iudicatur. c. ecclesia ha-

8 bet. 16. q. 1. memini in famil. sing. in l. c. nu. 42 pars corporis sanctiss. Papæ 96. dist. c. Constantinus, & quodammodo viua vox ecclesiæ. idem Bald. in c. cum in iure peritus, de offic. deleg. quia ipsos spiritus sanctus præcipua membra ecclesiæ constituit, ideo nobilissima pars corporis summi Pontificis dicuntur, sic proprie loquitur Pius V. sum. Pont. in sua const. incip. in fælic. secul. 1569. quam nota ad extensionē decretalis. Fœlicis, de pæn. lib. 6. contra offendentes ipsos Cardinales. † Quorum consilio vniuersę

ecclesiæ administratio apud Rom. Pontif. vertitur, vt dicitur in Concil. Triden. sess. 25. de reforma. gen. cap. 1. in fine, cū ijs virtutibus insignibus, ac viuendi disciplina fulgeant, vt omnium oculos ad se conuertant, ideo cunctis dignitatibus post Papam præferendi. dom. Card. de tur. crem. in sum. eccl. lib. 1. cap. 81. Vnde ex omnibus christianitatis partibus assumi plerumq; videmus; iuxta etiam dicta in eod. Conc. sess. 24. de refor. gener. c. 1. §. ea vero, & cū sint viciniores summi Pontificis, maiori semper gaudēt prerogatiua, gloss. in extrauag. Bened. 11. dudum, de schism. vbi eos liberos primi gradus appellat. & in extrauag. execrabil. Ioan. 22. de præb. enumerat nouem priuilegia, & præcipue eorum sublimitas in dignitate, moribus, & vita, vt sic euadunt luminosæ, & ardentes lucernæ positę super candelabrū in domo domini, id est in sua ecclesia, in qua omnibus ceteris præferendi sunt, cū sit ordo naturæ esse maioritatis gradus, & non omnes esse æquales. gl. in ead. extrau. execrabilis. in verb. qui mendicant.

† Nec ad ipsos tantum sua vertuntur priuilegia, sed etiam ad suos, vt eorū familiares delinquentes ad eos corrigendi remittantur, non ad Vicar. Papæ, iux. not. per Card. in cle. ne Roman. 7. q. de elec. quę refert Pau. in 10. q. col. 22. licet Archiep. Flor. dubitauerit, dando locum præuentioni. in sum. 3. p. tit. 19. c. 16. §. vers. item dubitatur de quibus in eod. meo trac. de dignit. eccl. c. 3. quod nō procedit respectu beneficiorū, si quæ habent, vt ratione ipsorū, nō intelligantur excepti, sed subsint ordinariis beneficiorū ex noua decis. eiusd. Concil. sess. 24.

de reform. gen. c. 17. §. quæ vero. sicuti dicimus infra suo loco. lib. 2. c. 20. nu. 16. † Quarto competit Patriarchis. Pavin. nu. 8. ampliando ad legatos, & nuntios sedis Apostolicæ, tam natos, quã missos, personaliter visitando, (si est commissum) de censibus. c. procurationibus, qui in prouincijs deputatis habent maiorem potestatem, quã alii, cùm ad eos pertineat purgare prouintiam sibi commissam malis hominibus, eosque punire, extirpando vitia, & virtutes edificando. c. solite, de maior. & obed. Ioan. de Selu. in trat. benef. 2. part. q. 3. §. colu. quod proprie fit visitando, & dicuntur illustres ad Instar. Regum congerit. Conrad. Lanc. in suo templo omn. iudic. lib. 2. c. 3.